valeat articulum eciam per alium inchoatum quamvis idem inchoans, nullo fuerit

inpedimento canonico prepeditus quodque a dato presencium sit vobis et unieuique

vestrum in premissis Omnibus et eorum singulis ceptis et non ceptis presentibus

et futuris perpetua potestas et jurisdictio attributa et eo vigore eaque firmitate

possitis in premissis omnibus ceptis et non ceptis presentibus et futuris et pro

predictis procedere, ac si predicta omnia et singula coram vobis cepta fuissent et

jurisdictio vestra perpetuata legitime extitisset constitucionem predictam super

conservatoribus et alia qualibet in contrarium edita, non obstantibus presentibus

post quindeeim annos minime valituris. Datum Bononie tercia Idus Junii ponti-

ficatus nostri anno primo. 1)

Pridem vero pro parte honorabilis viri domini Bernardi Bosenberch canonici

prebendati ecclesie collegiate Oldenburgensis dicte Bremensis diocesis prenominate

alme universitatis studii Erfordensis studentis membri et suppositi cum instancia

debita fuimus requisiti, quatenus causam et causas, quam vel quas idem dominus

') 1410, Juni 11.

Bernardus Scolaris contra et adversus strennuos et circumspectos viros Didericum
Bardewisum, Rulandum Amnerkorne,') Heygen van den Portzenberghe, relictam
quondam Ottonis de Line, Fredericum de Schagen, Marcum de Eversse, Hinricum
Knidip, Ottonem Stötten, Ghereken filium ejus, proconsules consules dicti opidi
Oldenborgh et eorum legitimas, Johannem Hobben, Elhardum Munddenpenning,
Reynerum van Tartesholte, Hinricum Dunker, Hinricum de Stelle tegularios, Poppen
seniorem, Cristianum Riken, Hermannum Kok, Enghelman Stamerde seniorem et
Johannem Gherdinghehusen Bremenses de et super quibuscunque rebus seu in-
juriis conjunctim vel divisim monet seu monere intendit, audire et sibi in ipsis
dante domino justiciam ministrare dignaremur. Nos vero nostris et monasterii nostri
diversis et arduis negociis multipliciter prepediti hujusmodi causarum cognicioni et
decisioni personaliter interesse non possumus, de circumspectione et legalitate vestra
fiduciam in domino gerentes specialem, omnes et singulas causam et causas, quam
et quas prefatus dominus Bernardus Scolaris monet seu monere intendit contra et
adversus prefatos communiter vel divisim et quascunque alias personas de et
super rebus quibuscunque et injuriis earumque occasionibus cum omnibus et sin-
gulis emergentibus incidentibus et dependentibus, et omnino committimus vices
nostras ipsasque causas subdelegamus, donec eas ad nos duxerimus revocandas,
vobis nichilominus mandantes, quatenus quando et quotiens vos duo aut unus
vestrum pro parte dicti domini Bernardi requisiti fueritis seu alter vestrum fuerit
requisitus, contra predictas personas aut aliquam earum seu alias per eundem
nominandas procedatis servata via regia iuxta traditam seu directam in dictis
litteris apostolicis nobis formam. In quorum omnium et singulorum premissorum
fidem et testimonium presentem nostre subdelegacionis processum in formam
publici instrumenti redigi subscribi et publicari per Gherardum Egardi nostrum
notarium et in causis coram nobis scribam publicum infrascriptum nostrique sigilli
appensionem mandavimus et fecimus communiri. Datum et actum Erfordie in curia
habitacionis nostre anno domini millesimo quadringentesimo vicesimoquarto indi-
cione secunda pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Martini
divina providencia pape quinti anno suo septimo die vero Saturni decimaquinta
mensis Aprilis hora undecima vel quasi presentibus ibidem honorabilibus viris
dominis Andrea Piscatoris decretorum baccalaureo et Nicoiao Wotheman canonicis
regularibus dicti monasterii et Nicoiao Bodigher clerico Maguntinensis diocesis
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis. Et ego Gherardus Egardi clericus
Havelbergensis diocesis sacra imperiali auctoritate notarius publicus venerabilisque
viri domini Nicolai prepositi judicis et conservatoris prelibati etc.

Post quarum quidem litterarum subdelegacionum presentacionem et recep-
cionem fuimus per prefatum dominum Bernardum debita cum instancia requi¬
siti, quatenus ad execucionem dictarum litterarum subdelegacionum procedere
ac sibi citacionem contra et adversus validos famulos Heygen van den Portzen-
berge, Marcum van Eversen, relictam quondam Ottonis de Line ac Ellardum
Mundepenninge, Cristianum Riken, Hermannum Kok, Engelman, Cristianum

V oder Amverkorne. Eine Knappenfamilie Amerkorn mehrfach belegt, z. B, 1378, Aug. 2

HZA, Kl. Blank., 1458, Dez. 16 HZA, St.O.

Louwen, Poppen seniorem et ejus legitimam, Tidericum Olyeklamp, Oltmannum
Storm, Fredericum Stüter, Johannem Holtgreven, Johannem Pren, Luderum Bertram,
Alardum filium ejus, Fredericum Rumelant, Wolterum Pellificis, Gheseken uxorem
ejus, Johannem filium eorundem, legitimam junioris Poppen, [de Wigherdeschen,
de Groverdeschen, legitimam Johannis Cordes], 1) Conradum de Lone, Gherardum
Eimendorp, Talken Mansinghen, Erikum Oldewagen, Hinricum van Apen, Hinricum
Kruseken swagher, legitimam Bertoldi, Piscatoris filium, Bolen sone de Omestede,
Vittonem 2) Kole filium, Hilmans to Rastede et Fredericum Rolink laicos Bremensis
diocesis predicte debitores et injuriatores predicti domini Bernardi decernere et
emittere dignaremur. Nos vero Johannes decanus judex et succonservator prefatus
attendentes requisicionem hujusmodi fore justam et rationi consonam volentesque
partibus hinc inde dante domino debite justicie complementum ministrare juxta
traditam nobis formam ut tenemur ideoque auctoritate apostolica qua fungimur in
hac parte vobis Omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet in virtute stricte
obediencie et sub excommunicacionis sentencie pena trina tarnen canonica moni-
cione premissa, quam in non parentes et rebelles ferimus in hiis scriptis districte
precipiendam, mandantes, quatenus accedatis, quo propter hoc merito fuerit acce-
dendum, et predictos validos famulos ac laycos dicte Bremensis diocesis, si tutus
ad eos vobis pateat accessus et recessus, alioquin propter eorum potentiam et
justum metum in parochialibus ecclesiis et locis circum/uz7cinis, sub quibus degunt
et in quibus moram trahunt, publice de ambone et coram plebe ac adeo publice
et notorie, ut hujusmodi nostra citacio ad ipsorum noticiam verisimiliter presumatur
pervenire, ad nostram peremptorie citetis presenciam. Quos et vos et eorum
quemlibet auctoritate apostolica predicta tenore presencium peremptorie sie citamus,
ut quintadeeima die si jurisdicta fuerit, alioquin proxima die jurisdicta ex tunc
i/m/mediate sequente a notificacione seu execucione presencium coram nobis Lubic
in porticu ecclesie Lubicensis horis et loco consuetis, cum nos ad jura reddendum
pro tribunali sederimus, compareant legitime coram nobis per se vel per procura-
tores suos ad dicendum allegandum et opponendum verbo vel in scriptis, si quid
dicere allegare vel opponere voluerint contra hujusmodi litteras succonservatoriales
et commissionem nobis factum, et ultra ad procedendum et procedi videndum in causa
et causis hujusmodi ad singulos actus et terminos per debita intervalla et dilaciones
usque ad sententiam diffinitivam inclusive cum intimacione, quod sive comparuerint
sive non, nos nichilominus quid justum fuerit faciemus, ipsorum citatorum contumacia
seu absencia non obstante cum certificacione, quod alias citacione/s/ 3) in hujusmodi
causa necessarias valvis ecclesie Lubicensis pro execucione debita fienda affigi volumus
ad instar edictorum publicorum, que olim in albo pretorum etc. scribebantur etc.
In Signum vestre fidelis execucionis vos qui requisiti fueritis reddite presens
nostrum mandatum cum cedulis transfixis diem modum et formam execucionis
vestre in se continentibus vestris sigillis inpendentibus sigillatum et executum
nuncio non prodito sub penis et censuris predictis. In quorum omnium et singu-

V Randkorrektur, wird unten beglaubigt.

*) oder Vicconem.

') In d. U.: citacionem.
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lorum fidem et testimonium premissorum presentes nostras litteras per notarium
publicum infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli fecimus
appensione communiri. Datum et actum Lubic in porticu ecclesie Lubicensis
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo vicesimoquinto indictione
tercia mensis Marcii die secunda hora terciarum vel quasi pontificatus sanctissimi
in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti
anno octavo presentibus discretis viris dominis Johanne de Wenghe perpetuo
vicario in ecclesia Lubicensi et Hinrico Warborch clerico Padeburnensis diocesis
testibus ad premissa documenta specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Clevemester clericus Monasteriensis diocesis publicus
imperiali auctoritate notarius predictique domini decani judicis et succonservatoris
et coram eo scriba hujusmodi litterarum subdelegacionum presentacionem execu-
tionem ac citationem hujusmodi. ,. omnibusque aliis et singulis premissis, dum sicut
premittitur fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui eaque
sie fieri vidi et audivi [ideoque] hoc presens publicum [instrumentum] per alium fideliter
scriptum me aliis occupato negoeiis exinde confeci et in hanc publicam formam
redegi signoque et nomine meis solitis et consuetis una cum prefati domini decani
judicis et succonservatoris sigilli appensione signavi rogatus et requisitus in fidem
et testimonium omnium et singulorum premissorum, nomina vero in margine
inferiori scripta scilicet de „Wigherdeschen Groverdeschen et legitimam Johannis
Cordes" non vicio sed errore scribentis facta approbo per presentes.

Or. STA, M 37. Anhangend ein Siegel. Links von der notariellen Beglaubigungs¬
formel, in der einige Worte durch braune Flecken verlöscht worden sind, Hand¬
zeichen und Unterschrift des Johannes Clevemester.

Den hier zugrunde liegenden Rechtsfall erwähnt kurz auch H. Wolters, Chron.
Rastedense (H. Meibom, Scriptores rer. Germ. II, S. 89—129) in seinem Bericht über
den Tod des Grafen Dietrich (ebenda S. 113 f.). Es heißt dort: „Nec sacerdotes ad
ejus finem fuere, quia multoties sacerdotes exasperavit. Nam quendam canonicum Olden-
borgensem nomine Besenberg [sie!] propter executiones mandatorum et emotiones
debitorum captivari fecit et in bigam cathenavit et archiepiescopo Nicoiao ad incar-
cerandam versus Delmenhorst misit". Auch hiernach handelt es sich um eine Klage
des Kanonikers B. gegen seine (säumigen) Schuldner (debitores). Zu der Verhaftung
B.s scheint die Anrufung der Gerichtsbarkeit des päpstlichen Subdelegaten und die
infolge Nichterscheinens in Lübeck wahrscheinlich erfolgte, von den Oldenburger
Geistlichen dann auch respektierte (executiones mandatorum) Verhängung des Bannes
Veranlassung gegeben zu haben. Wenn Wolters weiterhin unter den Beförderern der
Sache, über deren traurige Schicksale er Bericht erstattet, auch den „Bürgermeister
Friedrich Boeg mit seinen Helfershelfern" nennt, so mag die gewalttätige Behandlung
des Klägers unter Mitwirkung der Stadtbehörde erfolgt sein, die mit zu den Beklagten
gehörte. Man vgl. hiermit G. Rüthning, Oldenburg. Geschichte I, S. 144 f., wo die oben
unterstrichen gedruckte Stelle so erklärt wird: „Ein Geistlicher war beauftragt, ihn (den
Grafen) „wegen seiner Verpflichtungen" zu ermahnen — vielleicht war gemeint, daß